
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento della Camera di
Commercio di Catanzaro: chiusura procedura 5/2023

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del             1 
settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la delibera di Giunta n. 2 del 20/01/2026 avente ad oggetto “Presa d’atto 
Decreto MIMIT del 17.12.2025 di nomina del Segretario Generale della Camera di 
Commercio di Catanzaro Crotone Vibo Valentia”;

RICHIAMATI:
 il D.M. 24 settembre 2014 n. 202;
 il PDG del Ministero di Giustizia del 31/07/2018 e succ. mod., che ha disposto 
l’iscrizione dell’OCC al n. 173 del Registro degli Organismi deputati alla composizione delle 
crisi da sovraindebitamento, tenuto dallo stesso Ministero;
 il Regolamento dell’OCC della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo 
Valentia predisposto con delibera della Giunta Camerale n. 15 del 10/03/2025, approvato con 
delibera del Consiglio n. 3 del 28/05/25,   
VISTO l’art. 3 del citato Regolamento che dispone i compiti attribuiti al Referente tra i quali 
quello di designare il gestore;

RICHIAMATI altresì:
 l’allegato A) - criteri per la determinazione dei compensi;
 l’allegato B) - codice di autodisciplina 
 il disciplinare per la composizione della crisi da sovraindebitamento allegati alla 
delibera del Consiglio n. 3 del 28/05/25;

VISTO il D.Lgs 14/2019 e s.m.i.;
ATTESO che è stata presentata domanda di accesso al servizio di gestione della crisi da 

sovraindebitamento il 18/04/2023 prot.9391 a cui è stato assegnato il numero d’ordine 5/2023; 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2026000085 del 20/02/2026



RICHIAMATA la determinazione del Segretario generale n. 373 del 30/06/23 con la 
quale l’Avv. Daniela Rizzuto è stata nominata gestore della crisi da sovraindebitamento, per
l’istanza iscritta al n. 5/2023 del registro;

PRESO ATTO che la Segreteria dell’Organismo, con nota prot. n. 14807/2025, ha 
invitato i debitori a chiarire se permanesse l’interesse a proseguire nella procedura, avvertendo 
che, in mancanza di riscontro, tale comportamento sarebbe stato inteso quale rinuncia e che la 
procedura sarebbe stata conseguentemente chiusa ai sensi dell’art. 9, comma 3, del 
Regolamento;

CONSIDERATO, altresì, che anche l’avv. Rizzuto in qualità di gestore ha sollecitato le 
parti a chiarire se permanesse l’interesse a proseguire nella procedura;

ATTESO che con nota Prot. n. 33124/2025, gli istanti, a mezzo del consulente, hanno 
comunicato la rinuncia al procedimento;

VISTA l’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento Sig.ra Anna Chirillo;
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio XI “Tutela dei 

consumatori e degli Utenti” Dott.ssa Ornella Ortona;

DETERMINA

            Di procedere alla chiusura della procedura 5/2023 per le motivazioni di cui in
premessa, ai sensi dell’art. 9 co. 3 del Regolamento dell’OCC della Camera di Commercio di 
Catanzaro Crotone e Vibo Valentia approvato con delibera della Giunta Camerale n. 15 del 
10/03/2025 e con delibera del Consiglio Camerale n. 3 del 28/05/2025.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonchè riportata sul sito camerale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti.

IL SEGRETARIO GENERALE
      (Dott. Gregorio De Vinci)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2026-02-20T14:37:32+0100
	Gregorio De Vinci




